Lat. rkp v APH (býv. Kap. Praž.) N 14, fol. 48b. Vydal B. Ryba, *Promoční promluvy mistrů artistické fakulty Mikuláše z Litomyšle a Jana z Mýta na universitě Karlově z let 1386 a 1393*, Praha 1948, s. 41-49. Český překlad B. Ryby zde otištěn poprvé. – Vynechán úsek z vyd. Rybova s. 49, ř. 162-166.

149 hodnost: gradum] *tím text v rkpe končí; obvyklá závěrečná formule tu přeložena podle rkpu pražské UK X H 18, fol. 157b*

Štěpán z Kolína: Varování před odpustky z kázání „Opatrně chodte“

Štěpánovo kázání *Caute ambuletis asi* z r. 1393/4 se dochovalo ve dvou rkpech UK v Praze IX A 4 a X C 3 a v rkpe APH (býv. Kap. Praž.) E 83, fol. 141b-148a. Psali o něm O. Odložilík, M. Štěpán z Kolína, Praha 1924, s. 6-7 a Paul de Vooght, *Hussiana*, Lovaň 1960, s. 341-342 a 358-360. Překlad úryvku pořídil A. Molnár podle rkpu UK v Praze IX A 4, fol. 299a-300a a se zřetelem k rkpu X C 3, fol. 74a-75a.

Latinská dosud nevydaná předloha ukázky:

Audite, inquit propheta, verbum Domini: „Bonas facite vias vestras et studia vestra. Si feceritis iudicium inter virum et proximum, advene et pupillo et vidue non feceritis calumpniam, nec sanguinem innocentem effuderitis“, non furtum, non adulterium, non falsum testimonium, „et tunc habitabo vobiscum in sempiternum.“ Similiter esset dicendum: Annunciandum est illud quod habetur Mat. 5: „Si offers munus tuum ad altare et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offers munus tuum.“ Ecce, hiis et similibus semper vel frequenter omnes et singuli forent amonendi, sed heu iam questores et anni iubilei ac ecclesiarum fabricre promotores annum remissionis clamant et predicant, vento adulationis populum in verbis mendacii confidere facientes, asserentes hoc idem, quod et pseudoprophete in templo Domini olim mendaciter predicabant, videlicet: „Templum Domini sanctum est, templum Domini sanctum est, templum Domini sanctum est“, hoc est, ut dicit Glossa, quod tales pseudosacerdotes predicant et dicunt: Peccata in Deum sive in proximum commissa sola in templo oblatione benignissime indulgentur. Sic et, heu, hiis modernis temporibus dicti questores oleo adulationis peccatores liniunt dampnabiliter et impingunt, cum tamen magis peccator corripiendus sit in misericordia, ut spiritus redeat ad Dominum et salvus fiat quam quod laudetur in desideriiis suis et demum in foveam scandalorum exicialiter detrudatur. Porro ipsi taliter dogmatizantes, „libertatem venie illis promittunt, qui tamen servi sunt corrupcionis“ – 2. Petri 2°. „Hii secundum desideria sua ambulantes, os eorum loquitur superbiam, mirantes“, id est mira dicentes vel mirabiliter laudantes „personas, questus causa“ – Iude capitulo unico. Tales etenim questores templorum magnitudines mendose promovent, palaciones parietum et piciones nequiter procurant, in quibus habent curiosi divites quomodo delectentur, sed non unde miseri sustententur. Muros auro ac coloribus variis vestiunt, filios autem Dei nudos, fame et macie consumptos et miserabiliter derelinquunt. Ve tamen dampnacionis perpetue Salvator conminatur illis Mat. 23: „Qui mentham, ciminum et anetum decimatis“, hoc est qui minora legis faciunt et docent, graviora vero legis, que sunt misericordia et iudicium, scilicet fori penalis ac satisfaccionis debite, docere vel facere obmittentes, cum tamen hec secundum congruenciam et modum facere oportet, „alia vero non obmittere“ – Mat. ut supra. Hinc est, quod abusum illum preciosissimum thesaurum dominicum dissipant, magis utique quam dispensant, quam tamen Dominus Iesus acerrimis vulneribus et sudore suo sui rosei sanguinis in cruce toto extensus corpore laboriosissime acquisivit. Utinam igitur illi indulgenciarum ordinatores vellent advertere, que et quot condiciones sufficiunt ad talium indulgenciarum gracias obtinendas.

Pro quo est advertendum, quod Glossator, qui videtur esse Iohannes Monachi, super constitutionem Bonifacii VIII, que est Antiquorum habet fida relacio, dicit quattuor condiciones principales ad hoc pertinere, ut indulgenciarum gracie suum debitum sorciantur effectum. Prima est auctoritas in conferente sive in dante indulgencias, quam quidem in Petro et eius successoribus esse et fuisse plenarie nullus sane fidei habet dubitare. De eadem tamen auctoritate dicit idem Glossator, quod licet papa plenitudinem habeat potestatis in ecclesia, illam tamen non habet ut dominus, sed ut minister et dispensator Domini principalis. Unde licet papa non habeat superiorem in terris, illum tamen habet in celis. Et subditur ibidem, quod dispensacio talium bonorum fieri non debet, nisi in illis, in quibus verisimiliter apparet, quod Dominus, cuius sunt bona, consensum adhiberet ita, ut potestas sub ratione restringatur. De quo habetur in questione 3^a. Illa secunda condicio est ydoneitas in recipiente, hoc est, ut adsit cor contritum et humile, nam actus activorum sunt in paciente

predisposito et de anima, de qua ydoneitate Cristi fideles precipue instrui deberent. Sed prememorati questores habito sive intento, scilicet questu pecunie, cetera salutem anime concernencia penitus non advertunt. Tercia est pietas in fine, hoc est, ut per indulgencias attendatur exaltacio fidei catholice et honor Dei. Quarta est utilitas in opere, id est, ut salus animarum Cristi fidelium rebus omnibus et sui preponitur. Si vero alius finis, scilicet pecunie vel questus queritur, tunc, ut dicit idem doctor, concessio simpliciter non valeret.

Vellet igitur Deus, ut illi dictarum indulgenciarum procuratores pretactas et non alias condiciones observarent, ut non videlicet bursarum, sed lucrum pocius quererent animarum. Sed, heu, occulta fide oppositum exprimitur in effectu. Nam iniustas ibidem iniungunt penitencias et absoluciones, quas virtute istius gracie faciunt in terris, non forte rate habebuntur et in celis. Unde compertum est, quod ab irregularitate, ab excommunicacionibus tam ab homine quam a canone latis, ymo et quod monstruosius est, et a debitis personalibus absolvere nitebantur. Quidam eciam adulteria in matrimonia irregulariter commutabant. Ecce, quam deformis monstruositas et monstruosa deformitas! Dignos venia predicant, qui tamen odio digni sunt et a participacione fidelium merito excludendi. O quot, heu, istis mestis temporibus strages, incendia ecclesiarum, villarum, civitatum ferunt desolaciones! Ex hiis tamen omnibus nec unus quidem compertus est, qui per penitenciam et congruam satisfaccionem redderet et daret gloriam Deo, satisfaciens proximo ut deberet. Sed, ut creditur, remissa pecuniarie penitencie indisposito tollit hec omnia et absolvit; iam enim, ut ita dicam, pauci denarii in absolucionis beneficio efficiunt, quod quondam longa vie racione huius gracie poterant evenire. Et tunc cessabunt suspiciones et scandala et similiter murmur in populo requiescet. Alioquin si donata et totaliter oblata pro se usurpant, que quidem eis superfluant tunc in elemosinis, ut vereor pauperes defraudentur et rapina pauperum in eorum domibus invenitur; fitque, ut firmissime credo, iusto Dei iudicio permittente, ut ea, que divisive et particulatim omnia tyrannice et indebite vel et in usu in delinquentes distrahuntur. Sed obsecro, audiat patienter talium indulgenciarum ordinator et precipue religiosus, quid Ieronymus dicat in epistola, qui tamen inquit: „Monache, si egres et accipis, das pocius quam accipis. Si autem non egres et accipis, rapis porro. Non indiget monachus, si habeat, quod nature sufficit.“ Hec ille. Hanc autem sufficienciam prolixitas et labores per maximam misericordie effecissent, lucrum autem de talento indulgenciarum eis credito percipiunt, quod reportant claustro. Saltem aliud non video, nisi quod in claustris et aliis in locis prohibitis ipsis mulieribus liberior datur licencia evagandi quam sancierunt patres. Bernhardus, Benedictus cum ceteris olim et prorsus delectabile simpliciter abhorrebant. Quondam matronis religiosis et honestis non erat phas nec licitum loca eciam claustris publica visitare, set nunc modo mulieres eciam qualescunque loca eciam cenobii secreciora audeant pergyrare. Claustralis eciam milicie iugum relaxatur et ampliores fratres desiderii amplectuntur libertatem. Verum si huiusmodi venerandi patres, domini et fratres dicunt et obiciunt, quod ad tales iubilei anni remissiones procurandas caritas Cristi eos moveat et non cupiditas, tunc hoc idem in re doceant, et credimus eis. Non rogent igitur in usus pauperum oblata et alia singula, que certa diffinicione proscritus Apostolus ita dicens: „Habentes alimenta et quibus tegamur, hiis contenti simus“ – 1 Tim. 6°. Que igitur insania est thesaurisare in sanguine pauperum et in laboribus alienis divicias per indulgencias et quandoque per mendacia cumulare! Non enim apud districtum iudicem excusare poterit parentum et amicorum sustentacio, numerositas familie et multiplicitas clientele.

De vobis autem prelati et domini vehementer est ammirandum, quod tot

erroribus et tam inauditibus deformitatibus per tot et tanta tempora crebrescentibus non resistitis nec aliquo modo curatis obviare. Et videlicet sero, tamen adhuc exsurgite et confortamini in Domino in potencia virtutis eius et dicite audenter iniquis: „Nolite inique agere!“, et delinquentibus: „Nolite exaltare cornu“ – Ps. 74. Quia alias declinare videmini in obligationem malicie per consensum, „declinantes autem in obligationes aducet Dominus cum operantibus iniquitatem“, ulcione tandem gravi excruciantur districtissime feriendos. „Filius igitur hominum“, quia „diligitis vanitatem et queritis mendacium“, perpendite. Numquid solis et stellarum geritis ymaginem, que in firmamento posuit Dominus, ut lucent? Sed magis vos fures estis et bestie, que lucem odiunt et in tenebris ambulant, quia „Posuisti tenebras et facta est nox; in ipsa pertransibunt bestie“ – Ps. 103. „Lux autem orta est iustis et rectis corde“ – Ps. 96. Vos itaque cum secundum statum estis, sed ut secundum vitam esse possitis, quasi stelle firmamenti et quasi stelle in perpetuas eternitates, candelabra aurea, lucerne super candelabrum exaltate, tunc „state super vias vestras et interrogate de semitis antiquis, que sit via bona“ – Ieremie 6. Et mea, videte quomodo luminosa veritate ceteros illustrantes „caute ambuletis“. Et tantum de secundo.